debido a que el fenómeno a estudiar forma 
parte constituyente de una estructura dinámica 
como es el aspecto económico social (procesos, 
producción, distribución, servicios, 
organización y tecnológicos.  

La población sujeta a estudio estuvo 

conformada por dos mil quinientos (2.500) 
productores ubicados en el Municipio Urdaneta 
del Estado Lara. De los cuales se extrajo una 

muestra (utilizando la técnica del muestreo 
aleatorio simple, aplicándose una fórmula 
estadística estandarizada) de ochenta y seis (86) 
productores de sisal, para su estudio, además se